
 
COMUNE DI LEDRO 

Provincia di Trento 
 
 
Il Sindaco 

Via Vittoria, 5 – fraz. Pieve di Ledro 
comune@comune.ledro.tn.it 
 0464 592720 Fax 0464 592721  
 
 
Numero di protocollo associato 
al documento come metadato ( D.P.C.M. 3.12.2013, art. 20). 
Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. 
Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 

Ordinanza Sindacale  n. 31 del 22/03/2024 

OGGETTO:  Ordinanza contingibile e urgente di regolamentazione del traffico a 

senso unico alternato con movieri e con impianto semaforico nel tratto 

di Via Val Maria che va dall’incrocio con Via dei Pastei (lato sterrato) 

fino all’incrocio con Via Malga Cita. Istituzione del divieto di transito 

pedonale e ciclabile nel medesimo tratto di strada. 

 
 
 

 IL SINDACO  

 

Vista la situazione di pericolo creatasi con lo smottamento della grotta all’altezza della presa di 
Mezzolago avvenuta il giorno 11.02.2024, che ha costretto l’intero traffico veicolare ad 
aggirare il lago passando da Pur; 

accertato che dopo alcune settimane di utilizzo della viabilità alternativa, anche a seguito 
dell’aumento del traffico dovuto all’inizio della stagione turistica, sono emerse numerose 
problematiche nel tratto di strada da Pur a Molina che presenta molti restringimenti che creano 
pericolosi ingorghi; 

constatato che attualmente viene regolamentato il senso unico alternato sul tratto di strada 
Pur Molina dal Corpo di Polizia Locale Intercomunale nelle fasce orarie 6.30-9.00 e 16.00-
19.00 con evidente soddisfazione; 

accertato che i Vigili Urbani non possono assicurare il suddetto servizio per un orario più 
esteso, si rende necessario garantire il senso unico alternato continuativo mediante un 
impianto semaforico; 

ritenuto che per esigenze di incolumità e sicurezza dei ciclisti e dei pedoni è necessario inoltre 
istituire il divieto di transito ciclabile nel tratto di Via Val Maria che va dall’incrocio con Via dei 
Pastei (lato sterrato) fino all’incrocio con Via Malga Cita e il divieto di transito pedonale nel 
tratto di Via Val Maria che va dalla calchera fino all’incrocio con Via Malga Cita; 

in considerazione delle premesse sopra menzionate; 

visto il Codice della Strada approvato con il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 ss. mm.; 

visto il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione approvato con il D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

visto l’art. 62 del codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n.2. 



 

 

 ORDINA  

Con decorrenza immediata e fino a cessate esigenze (con rimozione della segnaletica e revoca 
della presente): 

• il divieto di transito ciclabile nel tratto di Via Val Maria che va dall’incrocio con Via dei 
Pastei (lato sterrato) all’incrocio con Via Malga Cita; 

• il divieto di transito pedonale nel tratto di Via Val Maria che va dalla calchera all’incrocio 
con Via Malga Cita; 

• la regolamentazione del traffico veicolare a senso unico alternato tramite impianto 
semaforico nel tratto di Via Val Maria dall’incrocio con Via dei Pastei (lato sterrato) fino 
all’incrocio con Via Malga Cita (con garanzia del supporto della Polizia Locale 
Intercomunale Alto Garda e Ledro nelle fasce orarie 6.30-9.00 e 16.00-19.00). 

 PRESCRIVE  

Di incaricare il cantiere comunale a predisporre la relativa segnaletica. 

 AVVERTE  

Sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza i funzionari ed agenti di cui all’art. 12 
del D.Lgs.285/92. 

I trasgressori della presente ordinanza saranno perseguiti a norma di legge. 

Avverso la presente ordinanza sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni ai sensi del DPR 1199 
del 24.11.1971. 

 
 Il Sindaco 

Girardi Renato 

documento firmato digitalmente 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e disponibile presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).  

 
 
 
 
 

 



Copia del presente provvedimento viene trasmessa ai seguenti soggetti: 

Trasmettere  a: Denominazione Luogo 

x Albo comunale Sede 

x Servizio Patrimonio Sede 

x Servizio Lavori Pubblici Sede 

x Servizio Edilizia Privata Sede 

x Legione Carabinieri Stazione di Ledro 

x Servizio gestione strade Sede 

x Corpo Vigili del Fuoco di Bezzecca Sede 

x Corpo Vigili del Fuoco di Tiarno di Sotto Sede 

x Corpo Vigili del Fuoco di Tiarno di Sopra Sede 

x Corpo Vigili del Fuoco di Pieve di Ledro Sede 

x Corpo Vigili del Fuoco di Molina di Ledro Sede 

x Corpo Vigili del Fuoco di Concei Sede 

x Trentino Emergenza Sede 

x Croce Rossa Valle di Ledro Sede 

x Polizia Locale Alto Garda e Ledro Sede di Riva del Garda 

x Garda Trentino Sede 

x Trentino Trasporti Esercizio Sede di Riva del Garda 

 


